1

LEI COMPLEMENTAR Nº 100/2018, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

Altera a Tabela Específica do IPTU - Anexo I,
Tabela para Cálculo da Taxa de Licença para
Execução de Obras - Anexo IV e Tabela para
cálculo da Taxa de Licença para a Execução
de Parcelamento de Solo - Anexo V, da Lei
Complementar nº 050/2009, de 18 de
dezembro de 2009.

Art. 1º.  Fica alterada a Tabela Específica do IPTU – Anexo I, da Lei Complementar Municipal
nº 050, de 18 de dezembro de 2009, com inserção de ruas, conforme anexo.

Art. 2°. Fica alterada a Tabela para cálculo da taxa de licença para a execução de obras –
Anexo IV da Lei Complementar nº 050/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme anexo.

Art. 3°. Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO-PR, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro

Prefeito

Publicado no Diário Oficial dos

Municípios do Sudoeste do Paraná

DIOEMS

EDIÇÃO N° 1759 de 21/12/2018

ANEXO I
PLANTA GENÉRICA DE VALORES

(Prevista no Art. 15)

TABELA ESPECÍFICA DO IPTU
D S LOG NOME DO LOGRADOURO SEÇÃO QUADRAS LOTEAMENTO % DA UFM
1 1 397 RUA 01 1000D QUADRA 02 RESIDENCIAL RONINSKI 137,48%
1 1 397 RUA 01 1000E QUADRA 01 RESIDENCIAL RONINSKI 137,48%
1 1 398 RUA 02 1000D LOTE 60 GLEBA 02 137,48%
1 1 398 RUA 02 1000E LOTE 62 GLEBA 02 137,48%
1 1 398 RUA 02 1100D QUADRA 01 RESIDENCIAL RONINSKI 137,48%
1 1 398 RUA 02 1100E LOTE 62 GLEBA 02 137,48%
1 1 398 RUA 02 1200D QUADRA 02 RESIDENCIAL RONINSKI 137,48%
1 1 399 TRAV. HONORINO D'AGOSTINI 1000D QUADRA 02 VITORIO VERDI 249,96%
1 1 399 TRAV. HONORINO D'AGOSTINI 1000E QUADRA 02 VITORIO VERDI 249,96%
1 1 412 RUA PERCILIA KEPPER 1000D GLEBA 62-10 GLEBA 62 149,97%
1 1 412 RUA PERCILIA KEPPER 1000E GLEBA 62-10 GLEBA 62 149,97%
1 1 381 RUA ANTONIO PISSOLATO 0900D QUADRA 05 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 381 RUA ANTONIO PISSOLATO 0900E QUADRA 06 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 414 RUA CARLOS FRANCISCO CENCI 1000D QUADRA 06 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 414 RUA CARLOS FRANCISCO CENCI 1000E QUADRA 05 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 414 RUA CARLOS FRANCISCO CENCI 1100D QUADRA 02 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 414 RUA CARLOS FRANCISCO CENCI 1100E QUADRA 01 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 415 RUA PAULINA DEBONA CENCI 1000D QUADRA 07 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 415 RUA PAULINA DEBONA CENCI 1000E QUADRA 06 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 415 RUA PAULINA DEBONA CENCI 1100D QUADRA 03 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 415 RUA PAULINA DEBONA CENCI 1100E QUADRA 02 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 416 RUA PIERINA CONTE MATTE 1000D QUADRA 08 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 416 RUA PIERINA CONTE MATTE 1000E QUADRA 07 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%

1 1 416 RUA PIERINA CONTE MATTE 1100D QUADRA 04 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 416 RUA PIERINA CONTE MATTE 1100E QUADRA 03 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1250D QUADRA 05 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1250E QUADRA 01 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1300D QUADRA 06 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1300E QUADRA 02 RESIDENCIAL CENCI II 199,96%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1350D QUADRA 07 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1350E QUADRA 03 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1400D QUADRA 08 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%
1 1 357 RUA EDEBRANDO LUIZ GROSSELLI 1400E QUADRA 04 RESIDENCIAL CENCI II 162,47%

ANEXO IV

TABELA PARA CÁLCULO DA TAXA DE LICENÇA PARA A
EXECUÇÃO DE OBRAS

(Prevista no Art. 236)

TAXA DE LICENÇA E VISTORIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS: UFM
1 - Análise de Projeto com Emissão de Alvará para Execução de Obras para edificação
residencial de padrão econômico ou popular, com até 70 m2...................................

0,00

1.1 – Após a Terceira Análise de Projeto com Emissão de Alvará para Execução de
Obras para edificação residencial de padrão econômico ou popular, com até 70 m2,
por metro quadrado ..........................................................................................

0,03
2 - Análise de Projeto com Emissão de Alvará para Execução de Obras por metro
quadrado .........................................................................................................

0,03

2.1 – A alteração de Licença para Execução da Obra, por metro quadrado ................ 0,03
2.2 – Após a Terceira Análise do Projeto da Obra, por metro quadrado ..................... 0,02
3 - Vistoria de obra com Emissão de Habite-se ou Visto de Conclusão de obras por
metro quadrado ................................................................................................

0,03

3.1 - Vistoria extra de Obra, no caso de inadequação com projeto aprovado ou não
atendimento de requisitos pré-estabelecidos, por unidade de vistoria.......................

1,00

ANEXO V

TABELA PARA CÁLCULO DA TAXA DE LICENÇA PARA A EXECUÇÃO DE PARCELAMENTO DO
SOLO

(Prevista no Art. 241)

TAXA DE LICENÇA P/EXECUÇÃO DE PARCELAMENTO DE SOLO: UFM
- Análise de Parcelamento de Solo Urbano (Desmembramento e/ou Unificação)
incluindo publicação de Decreto, por unidade de lotes desmembrado ou unificado......

1,00

- Análise de Projeto de Loteamento Urbano com Emissão de Alvará, por unidades de
lotes................................................................................................................

0,25